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 (هـ1438لعام  19قرار رقم )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية عتراضاجتمعت لجنة الامن الصادر 

 )أ(ة شركالمقدم من المكلف/  عتراضبشأن الا

 (4/38رقم )ب

 م2013م حتى 2009على الربط الضريبي للأعوام من 

 

 

 -رسول الله وبعد:الحمد لله والصلاة والسلام على 

 عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا11/9/1438الموافق  الثلاثاءفي يوم  

لدى  عتراضعلى ملف الا الاطلاعم، وبعد 2013م حتى 2009على الربط الضريبي للأعوام من )أ( ة شركالمقدم من المكلف/ 

ورد  وعلى ما يةلحاقالإهـ وعلى ما ورد بالمذكرات 1/2/1438وتاريخ  3353/16/1438رقم  عتراضاللجنة، وعلى مذكرة رفع الا

التي حضرها عن الهيئة بموجب خطاب الهيئة رقم  هـ15/5/1438بتاريخ بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة 

المصادق عليه من وحضر عن المكلف بموجب الخطاب  ..........و ..........و ..........ل منهـ ك9/5/1438وتاريخ 14047/16/1438

 .......... .و  ..........كل من الغرفة التجارية الصناعية بالرياض

 على النحو التالي: عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 الناحية الشكلية: :أولًا 

 : فواتير الربــط وتاريــخ بالأرقامأخطرت الهيئة المكلف بالربط 

 ( بتاريخ111160000125823-111160000125825-111160000125827-111160000125828-111160000125829)

عتراض الا حيث إن، وم17/7/2016وتاريخ 52886/16/1436واعترض المكلف على الربط بخطابه الوارد للهيئة برقم م 19/5/2016

 من الناحية الشكلية. ومن ذي صفة فإنه يكون مقبولًا  ية مسببًاقُدم خلال المدة النظام

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

 المكلف على ما يلي:  اعتراضينحصر  

 والأجور.فرق الرواتب  .1

 .علان والترويجاستبعاد مصاريف الإ .2

 .استبعاد بند التأمينات الاجتماعية .3

 هلاك.استبعاد مصاريف الإ .4

 .الخسائر المرحلةخذ في الاعتبار عدم الأ .5

 م.2009فرض غرامة تأخير لعام  .6

 (.%1فرض غرامة تأخير بواقع ) .7

  وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والهيئة ورأي اللجنة:

 فرق الرواتب والأجور. -1

 وجهة نظر المكلف: –أ 
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 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 افادة سعادتكم بأن الرواتب والأجور أعلاه تشمل جزءً إلا يوافق عملاؤنا على معالجة الهيئة أعلاه ويودون  1/2/1"

من الرواتب والأجور الزائدة عن الحد الأقصى للمبلغ الخاضع للتأمينات الاجتماعية مثل بدلات النقل وتذاكر السفر للإجازات 

 لضريبية واشتراكات برنامج الادخار والبدلات الأخرى. والمكافآت والتعويض بشأن المساواة ا

وكما تعلمون سعادتكم فإن مبلغ اشتراكات التأمينات الاجتماعية يتم احتسابه بناءً على أنظمة المؤسسة  1/2/2

تب ساس الراتب الأساسي وبدل السكن. علاوة على ذلك تم تحديد الراأالعامة للتأمينات الاجتماعية ويتم احتسابه على 

ريال سعودي.عليه، فإن شهادة التأمينات الاجتماعية عادة لا  45,000قدره  ىالأساسي الخاضع للتأمينات الاجتماعية بحد أقص

وكما تعلمون سعادتكم فإن العناصر الغير خاضعة  الضريبي. قرارجمالي للرواتب والأجور المصرح عنه في الإتغطي المبلغ الإ

اتب والبدلات يتم تأكيدها من خلال شهادة المحاسب القانوني التي تأكد عناصر الرواتب والبدلات للتأمينات الاجتماعية من الرو

 للرواتب والأجور: االمصرح عنها. بناءً على هذا قدم عملاؤنا المستندات التالية للهيئة تأييدً 

 والأجور.شهادة التأمينات الاجتماعية بالعناصر الخاضعة للتأمينات الاجتماعية من الرواتب  -

 شهادة المحاسب القانوني التي تؤكد العناصر الغير خاضعة للتأمينات الاجتماعية من الرواتب والأجور. -

( شهادات التأمينات الاجتماعية وشهادات المحاسب القانوني 4في )الملحق رقم  ىيرفق عملاؤنا مرة أخر 1/2/3

لكل سنة والتي تم تقديمها ضمن الرد على استفسارات الهيئة بموجب  بيان تحليلي بالرواتب والأجور إلىضافة إللسنوات أعلاه 

ضافية إن عملاءنا لم يتسلموا أية استفسارات أا بم(. علمً 17/3/2015)الموافق  ـه26/5/1436بتاريخ  3827/2015الخطاب رقم 

 ضافية مؤيدة. إأو طلب من قبل الهيئة بعد تقديم المستندات أعلاه لتقديم مستندات 

 -:ضافية المؤيدة مثلن عملاءنا على استعداد لتقديم عينة من المستندات الإإالة طلب سعادتكم فوفي ح

 صورة عقود العمل التي تبين الاستحقاق للمكافآت والبدلات.أ ( 

 دارة على المكافآت.موافقة الإب( 

 بيانات الرواتب التي تبين صرف المكافآت والبدلات.ج ( 

من عقود العمل وهي مصاريف لازمة للنشاط التجاري والمتعلقة بتحقيق  اوالبدلات جزءً تمثل هذه الرواتب  1/2/4

كما تستوفي هذه المصاريف شروط المصاريف الواجبة الحسم لأغراض الضريبة المنصوص عليها في  ،الدخل الخاضع للضريبة

 -ي:( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل وذلك علي النحو التال9/1المادة )

 نها تمثل نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أوقرائنإأ(  

 نها مرتبطة بتحقق الدخل الخاضع للضريبةإب( 

 م2013 إلى 2009ديسمبر  31نها متعلقة بالسنوات المالية المنتهية في إ ج(

 ات وليس بالنفقات الرأسماليةيرادن طبيعتها مرتبطة بالإإ د(

( أن الرواتب 5من البيان التفصيلي للرواتب في )الملحق رقم  أعلاه، ستلاحظون سعادتكمخلال بما ذكر دون الإ  1/2/5

هم الضريبي إقرارالمستبعدة من قبل الهيئة تشمل الاشتراكات التالية في برنامج الادخار والتي تم خصمها من قبل عملائنا في 

 -المقدم للهيئة عن السنوات أعلاه:

 المبلغ )ريال سعودي( السنة
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2009 112,816 

2010 122,997 

2011 162,630 

2012 167,298 

2013 183,279 

 749,020 جماليالإ

عليه، ستلاحظون سعادتكم أن المصاريف أعلاه تم استبعادها مرتين بسبب التعديلات التي تمت من قبل الهيئة. مرفق في 

الضريبي المقدم للسنوات أعلاه يبين استبعاد اشتراكات برنامج الادخار  قرار( من الإ16صورة الكشف رقم ) (6)الملحق رقم 

 أعلاه.

 إلىعلاوة على ذلك لم تخصم الهيئة تعويض المساواة الضريبية. في هذا الصدد نود توجيه عناية سعادتكم  1/2/6

الذي ينص على أن تعويض المساواة م و2000و 1999بشأن السنوات  ـه1427( لعام 674قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم )

 لأغراض الضريبة.  الضريبة يجب أن يعتبر مصاريف واجبة الحسم

الربوط الضريبية لعملائنا أعلاه  إجراءكذلك يلاحظ أن الهيئة سمحت أيضا بخصم تعويض المساواة الضريبية عند 

 .2008وحتى  2001للسنوات 

الخاصة بالمصاريف المرتبطة بتحقيق الدخل يحق للمكلف خصم  ( من نظام ضريبة الدخل12طبقا للمادة )  1/2/7

  -تنص المادة المذكورة على الآتي: .هذه المصاريف

والمتكبدة خلال  ،سواء كانت مسددة أو مستحقة ،"جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة

والمصاريف  ،السنة الضريبية هي مصاريف جائزة الحسم عند احتساب الوعاء الضريبي باستثناء أي مصاريف ذات طبيعة رأسمالية

  .والأحكام الأخرى في هذا الفصل" ،الأخرى غير جائزة الحسم بمقتضى المادة الثالثة عشرة من هذا النظام

جازات ستحقة والمدفوعة من الرواتب والمكافآت وبدل النقل وبدل تذاكر الإستلاحظون سعادتكم أن المبالغ الم

بموجب نظام ضريبة الدخل  مصاريف غير واجبة الحسم اوتعويض المساواة الضريبية وبدلات الموظفين الأخرى لم تعتبر تحديدً 

 ولائحته التنفيذية.

وردتا أ( من لائحته التنفيذية واللتان 10دخل والمادة )( من نظام ضريبة ال13المادة ) إلىنود أن نوجه عناية سعادتكم 

المصاريف المختلفة غير واجبة الحسم لأغراض ضريبة الدخل. لم تسمح المصلحة بحسم مصاريف الرواتب والبدلات المذكورة 

 واجبة الحسم. الضرورية واللازمة للنشاط والتي تعتبر طبقا لنظام ضريبة الدخل

ن المصاريف أحات والمستندات المؤيدة ذات الصلة أعلاه المقدمة من قبل عملائنا، يلاحظ بيضابناءً على الإ  1/2/8

يتم بموجبه حسم مصاريف الرواتب أعلاه  ربط ضريبي معدل إجراءأعلاه واجبة الحسم. عليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم 

 م."2013وحتى  2009للسنوات من 

 :اية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

  -جتماعية على النحو الآتي:استبعدت الهيئة الرواتب والأجور غير الخاضعة للتأمينات الا"
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 ريال سعودي  السنة

 18.951.966 م2009

 27.158.777 م2010

 39.350.984 م2011

 63.160.003 م2012

 61.931.935 م2013

 210.553.665 الإجمالي 

 

ا تشمل مبالغ برنامج ادخار الموظفين وتعويض المساواة نود الإفادة بأن المبالغ أعلاه للرواتب والأجور المستبعدة أيضً 

 أدناه على التوالي. 3و 2الضريبية المستبعدة من قبل الهيئة والتي تم إيضاحها في الفقرات 

بالرواتب والأجور وشهادات التأمينات  اتحليليً  االسنوات أعلاه بيانً ستفساراتها بشأن اطلبت الهيئة بموجب خطاب  1/2/1

م عملاؤنا جميع المعلومات التي طلبتها الهيئة ضمن الرد على استفساراتها بموجب الخطاب رقم   3827/2015الاجتماعية. قدَّ

الهيئة تتعلق بالمبالغ المصرح عنها في  إلىالتي تم تقديمها  م(. إن المعلومات17/3/2015)الموافق  ـه26/5/1436بتــــــــاريخ 

يثبت تقديم  ـه26/5/1436ستلام بتاريخ ابإشعار  ن الهيئة زودت عملاءناأا بالضريبي. علمً  قرارالقوائم المالية المدققة والإ

 من الهيئة حول البيانات التي قدموها.  ضافيةإكما أن عملاءنا لم يتسلموا أية استفسارات  المستندات

عاء الهيئة لا يرى عملاؤنا أية أسانيد لاد ستيفاء جميع ما طلبته الهيئة. وبالتالياعلى ضوء ما ذكر أعلاه فقد تم  1/2/2

 ة.شركبأن المعلومات المطلوبة لم يتم تقديمها من قبل ال

ستلام ة مع إشعار الاشرك( صورة الرد المقدم من قبل ال5ستلاحظ اللجنة الموقرة، نرفق في )الملحق رقم  1/2/3

 ستعداد لتقديم المعلومات الضرورية. مستندات إضافية فإن عملاءنا على االصادر من قبل الهيئة. إذا طلبت الهيئة أي 

عتبارها جائزة الحسم اتعتبر الرواتب والأجور مصاريف عادية وضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة. عليه يجب  1/2/4

ن نظام ضريبة الدخل التي تنص على أن جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق ( م12لأغراض الضريبة بموجب المادة )

 حتساب الوعاء الضريبي.يبية هي مصاريف جائزة الحسم عند االدخل الخاضع للضريبة والمتكبدة خلال السنة الضر

( من اللائحة التنفيذية 10( من نظام ضريبة الدخل والمادة )13المادة ) إلىنود توجيه عناية اللجنة الموقرة  1/2/5

للنظام اللتان أوردتا المصاريف غير جائزة الحسم لأغراض الضريبة. ستلاحظ اللجنة الموقرة بأن الرواتب والأجور لم يرد ذكرها 

ية وضرورية للنشاط واجبة الحسم لأغراض عتبار الرواتب والأجور مصاريف عاداريف غير جائزة الحسم. عليه يجب اضمن المص

 الضريبة.

تفاقيات لإعارة الموظفين مع اة قد أبرمت شركخلال بما ذكر أعلاه، نود من سعادتكم الملاحظة بأن الدون الإ 1/2/6

ل في ة بموجب هذه الاتفاقيات موظفيها للعمشركالأخرى في المملكة العربية السعودية. ترسل ال )ك(ـل المشاريع المشتركة

هامش الربح، لهؤلاء  إلىموقع المشاريع المشتركة لتقديم الخدمات الفنية/ الهندسية. يتم تعويض مصروف الرواتب بالإضافة 
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ات الأخرى المستفيدة من خدمات الموظفين ويتم تسجيلها في القوائم المالية شركة من قبل الشركالموظفين التي تحملتها ال

ات يرادعتراف بالإيد هذه الحقيقة عن طريق سياسة الالخدمات المقدمة". كما يتم تأكة كـ "تعويضات اشركالمدققة لل

ن الفرع علي استعداد لتقديم إة. وعند طلب اللجنة الموقرة فشركالمذكورة في إيضاحات القوائم المالية المدققة لل

 المستندات المؤيدة اللازمة بشأن الرواتب المحملة علي المشروع المشترك.

تفاقيات الإعارة المذكورة أعلاه، ستلاحظ اللجنة الموقرة بأن معالجة الهيئة نتج عنها فرض ضريبة افيما يتعلق ب 1/2/7

( دون السماح بخصم تكلفة الرواتب والأجور المشتركةمبلغ التعويض المدفوع من قبل المشاريع ات )يرادعلى كامل مبلغ الإ

( من لائحته التنفيذية فإنه يتوجب على الهيئة حسم مصاريف 10( من نظام ضريبة الدخل والمادة )13للمادة ) اذات الصلة. طبقً 

 الرواتب والبدلات المذكورة لأنها تعتبر مصاريف ضرورية ولازمة للنشاط.

علاوة على ما ذكر أعلاه، الجدير بالذكر أن الهيئة سمحت بمبلغ الرواتب والأجور كمصاريف واجبة الحسم ضرورية  1/2/8

 م( الخاصة بعملائنا.2008 إلى 2001الربوط للسنوات السابقة ) إجراءللنشاط لأغراض الضريبة عند 

الأجور غير الخاضعة للتأمينات اتب وفيما يتعلق باللغة المستخدمة في شهادة المحاسب القانوني بالرو 1/2/9

جتماعية، نود إفادة سعادتكم بأن اللغة المستخدمة في الشهادة المذكورة هي بموجب متطلبات الهيئة السعودية الا

لا تعني أن المعلومات لا ستندت إليها الهيئة في شهادة المحاسب القانوني التي اللمحاسبين القانونيين. إن الإفادة الواردة 

عتبار ع الأخذ في الاعتماد عليها بل تفيد فقط بأن التقرير لا يعبر عن وجهة نظر كما هو الحال في المراجعة النظامية من الايمك

 ة قد أكدوا المبالغ الواردة في التقرير المذكور.شركبأن مراجعي الحسابات الخارجيين لل

ظ عليها الصادرة من قبل مراجعي الحسابات الخارجيين يؤكد صحة كما تعلم اللجنة الموقرة فإن التأكيد ووجهة النظر غير المتحف

ستئنافية واللجنة الا عتراضالمبالغ المصرح عنها في القوائم المالية وبموجب القرارات المختلفة الصادرة من قبل لجان الا

اسب القانوني غير مبررة وغير . عليه يرى عملاؤنا بأن وجهة نظر الهيئة بشأن موثوقية شهادة المحاالضريبية الصادرة سابقً 

 معقولة.

م لم تبدِ أي تحفظات بشأن نموذج 2008 إلى 2001الربط للسنوات  إجراءعلاوة على ذلك يود عملاؤنا الإفادة بأن الهيئة عند 

أعلاه. ات المتفق عليها الصادر من قبل مراجعي الحسابات الخارجيين والذي هو نفس النموذج المستخدم للسنوات جراءتقرير الإ

عتماد عليه في أعلاه لا يمكن الا ات المتفق عليها للسنواتجراءعليه لا يرى عملاؤنا أي مبرر بشأن وجهة نظر الهيئة بأن تقرير الإ

حين أن هذه التقارير هي بموجب الشروط المحددة من قبل الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين وأن الهيئة لم تعترض بشأن 

عتبار اللغة المستخدمة في تقرير مراجعي للسنوات السابقة. عليه يجب عدم ا ات المتفق عليه المستخدماءجرنفس تقرير الإ

 ة. شركجور الخاصة بالنها السبب لرفض الرواتب والأأالحسابات الخارجيين ب

 قرارلمبلغها في الإكما هو مبين في الفقرات أعلاه، فإن مبلغ الرواتب والأجور في القوائم المالية مطابق  1/2/10

شكوك بشأن موثوقية  ة. عليه يجب ألا تكون هناك أيحاسب القانوني بشأن التأمينات الاجتماعيالضريبي وفي شهادة الم

جتماعية لأنها مطابقة للقوائم الأجور غير الخاضعة للتأمينات الاالمبالغ المذكورة في شهادة المحاسب القانوني للرواتب و

 إجراءة بشركة. وبعد أن قام مراجعو الحسابات الخارجيين للشركقيقها من قبل مراجعي الحسابات الخارجيين للالمالية التي تم تد

المراجعة بموجب معايير المراجعة المتعارف عليها في المملكة العربية السعودية، قدموا رأيهم المطلق المتحفظ مؤكدين 

 الآتي:

 ليها أعلاه:ينا أن القوائم المالية ككل والمشار اأفي ر
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.... ونتائج أعماله وتدفقاته .ديسمبر 31من جميع النواحي الجوهرية، المركز المالي للفرع كما في  ،لة"تمثل بصورة عاد

المحاسبية المتعارف عليها في المملكة العربية السعودية  ئا للمبادالنقدية للسنة المنتهية في ذلك التاريخ وذلك وفقً 

 والملائمة لظروف الفرع " 

 ات فيما يتعلق بإعداد وعرض القوائم المالية".شرك"تتفق من جميع النواحي الجوهرية مع متطلبات نظام ال

 ( صورة نموذج تقرير المراجعة الصادر من مراجعي الحسابات الخارجيين.6طلاع سعادتكم، مرفق في )الملحق رقم لا

المستندات المؤيدة عند طلبها من قبل الهيئة وأن ة سوف تقدم شركوجهة نظر الهيئة بأن ال إلىبالإشارة 1/2/11

عيه الهيئة، نود لما تد ا. فخلافً ابموجب خطاب الاستفسارات. هذا غير صحيح إطلاقً  االهيئة قد طلبت هذه المستندات سلفً 

م تقديمها مرة أخرى ت ا( وأيضً 5إفادة اللجنة الموقرة بأن عملاءنا قد قدموا كافة المستندات التي طلبتها الهيئة )الملحق رقم 

 . عتراضعند تقديم الا

هم على الهيئة بحسن نية تقديم مستندات اعتراضعملاءنا مكلفون ملتزمون بالأنظمة الضريبية فقد عرضوا في  حيث إنو

ة إضافية مؤيدة إذا كانت تعتبرها الهيئة ضرورية. في هذا السياق لم يستلم عملاؤنا أي طلب بشأن معلومات إضافية من الهيئ

 لأخذ موقف ضدهم. اهم لتقديم معلومات إضافية مبررً اعتراضعتبار عرض عملائنا في . يجب عدم اعتراضبعد تقديم الا

على ضوء ما ذكر أعلاه، يطلب عملاؤنا من اللجنة الموقرة إصدار قرار يتم بموجبه رفض وجهة نظر الهيئة بأن 1/2/12

ول وجهة نظر عملائنا بشأن مبلغ الرواتب والأجور المتنازع عليه. عليه ة لم تقدم المستندات المؤيدة المطلوبة وقبشركال

 جتماعية.الأجور غير الخاضعة للتأمينات الانطلب من اللجنة الموقرة توجيه الهيئة لإصدار ربط معدل يتم بموجبه حسم الرواتب و

 برنامج إدخار الموظفين  ( 2

  -الآتية:دخار الموظفين استبعدت الهيئة اشتراكات برنامج ا

 ريال سعودي السنة

 112.816 م2009

 122.997 م2010

 162.630 م2011

 167.298 م2012

 183.279 م2013

 749.020 الإجمالي

 وجهة نظر الهيئة 2/1

لقد وافقت الهيئة على وجهة نظر عملائنا بأن الرواتب المستبعدة من قبل الهيئة تشمل الاشتراكات في برنامج الادخار والتي 

شترطت بأن قبول وجهة ابأن الهيئة  اهم الضريبي المقدم للهيئة عن السنوات أعلاه. علمً إقرارتم خصمها من قبل عملائنا في 

ة لتعديلات الهيئة بشأن الرواتب شركلتكرارها يتوقف على قبول ال ااستبعادها من الربط نظرً ة بشأن تلك المبالغ وشركنظر ال

 ( أعلاه.1جتماعية كما تم إيضاحها في الفقرة )الأجور غير الخاضعة للتأمينات الاو
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 ةشركوجهة نظر ال  2/2

ات قرارفقد قدم عملاؤنا صورة الإ عتراضفي الرد على خطاب الإستفسارات الصادر من قبل الهيئة وكجزء من الا 2/2/1

ات الضريبية للسنوات أعلاه، قراردخار الموظفين في الإريبية التي تبين بأن عملاءنا قد استبعدوا مبلغ اشتراكات برنامج االض

 شتراكات المذكورة قد تم استبعادها مرتين من قبل الهيئة في ربطها.يه ستلاحظ اللجنة الموقرة بأن الاعل

الأجور غير الخاضعة للتأمينات عتبار عدم موافقة عملائنا على وجهة نظر الهيئة باستبعاد الرواتب وذ في الابالأخ 2/2/2

ستبعد عملاؤنا مبلغ لشرط المقدم من قبل الهيئة. لقد اجتماعية، نطلب من اللجنة الموقرة إصدار قرار يتم بموجبه رفض االا

الضريبية وبالتالي فإن معالجة الهيئة باستبعاد هذا المصروف مرتين يجب عدم  اتهمإقراردخار الموظفين في اشتراكات برنامج ا

 السماح به بدون الإخلال بأية شرط للهيئة.

الحُجَج أعلاه، نطلب من اللجنة الموقرة إصدار قرار يتم بموجبه توجيه الهيئة لإصدار ربط معدل يلغي  على ضوء 2/2/3

 دخار الموظفين.رنامج الذي قامت به الهيئة بشأن بالاستبعاد ا

 

 ( استبعاد تعويض المساواة الضريبية 3

  -ستبعدت الهيئة المبالغ الآتية لتعويض المساواة الضريبية:ا

 ريال سعودي السنة

 6.361.572 م2009

 13.470.990 م2010

 18.083.975 م2011

 25.736.808 م2012

 22.380.312 م2013

 86.033.657 الإجمالي

 نظر الهيئةوجهة   3/1

الأجور غير الخاضعة من عناصر الرواتب و اأن تعويض المساواة الضريبية يعتبر عنصرً  إلى استنادً استبعدت الهيئة المصروف أعلاه ا

أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل والتي /9جتماعية. تم رفض هذا البند في ضوء ما نصت عليه المادة )للتأمينات الا

لوجهة نظر الهيئة هذه المستندات غير  اتكون النفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى. طبقً  تنص على أن

 ة.شركمتوفرة لدى ال

  ةشركوجهة نظر ال 3/2

الدخل الخاضع للضريبة. عليه يجب يعتبر تعويض المساواة الضريبية مصروف عادي وضروري يتم تكبده لتحقيق  3/2/1

( من نظام ضريبة الدخل التي تنص على أن جميع المصاريف 12جائز الحسم لأغراض الضريبة طبقا للمادة ) اوفً عتباره مصرا

 العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة والمتكبدة خلال السنة الضريبية هي مصاريف جائزة الحسم لأغراض الضريبة. 
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( من لائحته التنفيذية واللتان 10( من نظام ضريبة الدخل والمادة )13)المادة  إلىنود أن نوجه عناية سعادتكم  3/2/2

اوردتا المصاريف المختلفة غير واجبة الحسم لأغراض ضريبة الدخل. ستلاحظ اللجنة الموقرة بأن المصروف بشأن المساواة 

 المساواة الضريبة لأغراض الضريبة.الضريبية لم يدرج في البنود المذكورة للمصاريف غير جائزة الحسم. عليه يجب خصم تعويض 

 1999بشأن السنوات  ـه1427( لعام 674ة تنسجم مع قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم )شركوجهة نظر ال 3/2/3

لأغراض الضريبة. ينص القرار على  م والذي ينص على أن تعويض المساواة الضريبة يجب أن يعتبر مصاريف واجبة الحسم2000و

 -الآتي:

ات شركوبرجوع اللجنة لعينة من عقود العمل للمكلف تبين لها أن المساواة الضريبية هي عبارة عن آلية تستخدمها ال "

الأمريكية لمعالجة التقلبات في تكاليف ضرائب الدخل الخاصة بالمواطنين من العاملين فيها الذين يعملون في الخارج لتنفيذ 

من الرواتب وليست حوافز إضافية حيث يتكون الراتب الشهري  الموظفين تمثل جزءً وأن المبالغ المدفوعة ل ،بعض مشاريعها

 وبناءً  ،من الراتب الأساسي وعلاوة الخدمة الخارجية والمساواة الضريبية وبدل السكن وعلاوة غلاء المعيشة اللموظف معياريً 

مما  ،راتب يلزم على المكلف دفعه بموجب التعاقدعلى ما سبق ترى اللجنة أن مصاريف المساواة الضريبية جزء لا يتجزأ من ال

لغاء القرار إللأغراض الضريبية و مقبولًا  اترى معه اللجنة تأييد استئناف المكلف باعتبار مصروفات المساواة الضريبية مصروفً 

 ."تدائي فيما قضى به في هذا الخصوصالاب

 ح بحسمه كمصروف لازم وضروري للنشاط التجاريعلاوة على ذلك، وبما أن تعويض المساواة الضريبية يجب السما

 ستئنافية بعدم فرض غرامة التأخير من قبل الهيئة بشأن تعويض المساواة الضريبية. قضت اللجنة الا

كمصروف جائز  علاوة على ما ذكر أعلاه، الجدير بالذكر أن الهيئة سمحت بحسم مبلغ تعويض المساواة الضريبية 3/2/4

 م.2008 إلى 2001الربط للسنوات إجراءبة عند الحسم لأغراض الضري

ة ليس لديها مستندات مؤيدة لتعويض المساواة الضريبية، يود عملاؤنا شركفيما يتعلق بادعاء الهيئة بأن ال 3/2/5

م هذه المستندات. وبالتالي ليس من العدل أن تستبعد الهيئة المصروف المذكور بحجة عد االإفادة بأن الهيئة لم تطلب أبدً 

 . اتوفر المستندات التي لم تطلبها أبدً 

على ضوء الحُجَج أعلاه، نأمل أن توافق اللجنة الموقرة على أن لعملائنا الحق في المطالية بمبلغ تعويض  3/2/6

عليه يطلب عملاؤنا من اللجنة الموقرة إصدار قرار يتم بموجبه  المساواة الضريبية كمصروف واجب الحسم لأغراض الضريبة.

 "ربط ضريبي معدل في هذا الصدد. جراءتوجيه الهيئة لإ

 :اية الثانية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقوبعد جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

بتاريخ  102030104298للترخيص الصادر من الهيئة العامة للاستثمار في المملكة العربية السعودية رقم  اطبقً  1/1

 ة مرخص لها بمزاولة النشاطات الآتية:شركفإن ال ـه12/1/1423

دارة الإموظفين وصيانته للقيام بما يلي )" تأسيس مكتب فرعي واحد أو أكثر في المملكة العربية السعودية وتزويده بال

ات شركة و/أو الشركوالإشراف على وخدمة ومساندة المشاريع المرخصة في المملكة العربية السعودية التي تستثمر فيها ال

الإدارة والإشراف على وخدمة ومساندة تقويم وتخطيط وترخيص وتنفيذ المشاريع في المملكة  ،)ك(ـ الأخرى التابعة ل

بأنها استثمارات مرتقبة، الإدارة والإشراف على  )ك(ـ لتابعة ل ات الأخرىشركة أو الشركتحدد ال العربيــــــــــــــــة السعودية التي

عن طريق اتفاقيات الخدمات المشتركة، وذلك عن طريق القيام، من بين  )ك(ـ ات الأخرى التابعة لشركوخدمة ومساندة ال

في تأسيس وصيانة تلك المكاتب، بما في ذلك على سبيل  أشياء أخرى، بممارسة تلك النشاطات التي تكون اعتيادية ومألوفة

أو أي من مشاريعها وتشمل هذه  /و )ك(ـ أو تقديم الخدمات الإدارية والمهنية والفنية ل /و المثال لا الحصر الحصول على
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المشاريع  إلى )ك(ـ ات الأخرى التابعة لشركأو ال /و ةشركالنشاطات، على سبيل المثال لا الحصر، إعارة الموظفين من ال

 ".بالمملكة العربية السعودية

ه شركات التابعة لشركأعمال ال إلىة كوحدة إدارية لدعم وتقديم الخدمات شركعلى ضوء ما ذكر أعلاه، تعمل ال  2/1

تتضمن اتها من الخدمات المتعاقد بشأنها والتي إيرادة جزء اساسي من شركفي المملكة العربية السعودية. عليه، تحقق ال )ك(

في المملكة العربية السعودية. لقد تم  )ك(ة شركات التابعة لشركال إلىاستعادة مصاريف الرواتب الخاصة بإعارة موظفيها 

أعدها  اتها ومصاريفها بالكامل في إيضاحات القوائم المالية المدققة التيإيرادة وشركالتصريح عن طبيعة عمليات ال اأيضً 

للقوائم  2/14و 2/13، 1الإيضاحات  إلىة. على سبيل المثال يمكن للجنة الموقرة الرجوع شركلن لومراجعو الحسابات الخارجي

 .(م )الملحق ب2013المالية المدققة لسنة 

ات من اتفاقياتها المتعلقة بتوفير الموظفين إيرادة شركم حققت ال2013 إلى 2009خلال فترة الربط للسنوات 3/1

ذلك تنص الاتفاقية على أن الفرع  إلىات. بالإضافة شركشريك في هذه ال )ك(ومن غيرها، علما بأن  )ت(ة شركو)ب( ة شركل

)وتكاليف  ايجب أن يدفع رواتب وأجور ومزايا المهندسين والموظفين المعارين غير أن هذه المصاريف سيتم تعويضها لاحقً 

وعلى سبيل المثـــــــــال، نورد فيما يلي الفقرة  .)ت( ةشركو)ب( ة شركتحمل هذه المصاريف كما هو متفق عليه( من قبل 

 -:)ب(ة شركة وشركالمعنية من الاتفاقية المبرمة بين ال

) .)ك(ة شركمن قبل )ب( ة شركإن أي فرد يتم توفيره على هذا النحو يتعين تكليفه بالعمل لدى  " شروط الإعارة: 

اتها الخاصة إجراءن الأفراد المتعلقة بالموظفين المعارين طبقا لسياساتها وشؤو)أ( ة شركومع عدم الإخلال بهذا التكليف، تدير 

أو حكومة )ب( ة شركبتجهيز كافة مرافق الإسناد والخدمات لهؤلاء الموظفين والتي لا توفرها  )أ(ة شركتقوم  ...بالتوظيف(

الأفراد، والتي تشمل مصاريف مرافق الإسناد المملكة العربية السعودية، وبسـداد كافة الرواتب ومزايا ومصـاريف هؤلاء 

ن تعويضها مقابلها طبقا  لهذه الاتفاقية"  والخدمات ويتعيَّ

ات شركال إلىعارة الموظفين إمع الأخذ في الاعتبار جميع الإيضاحات المذكورة أعلاه، ستلاحظ اللجنة الموقرة بأن   4/1

ة التجاري في المملكة العربية السعودية شركمن عمل ال اجوهريً  اجزءً ، يعتبر )ت(ة شركو)ب( ة شركمثل  ،)ك(ه شركالتابعة ل

 وكذلك منصوص عليه في ترخيص الهيئة العامة للاستثمار المذكور أعلاه.

ج( من نظام ضريبة الدخل التي تنص بوضوح على أن الوعاء الضريبي /6المادة ) إلىنود توجيه عناية اللجنة الموقرة  5/1

هو عبارة عن الدخل الخاضع للضريبة عن نشاط تلك  ()ك(ة شركة غير مقيمة كفرع شركثل فرع سعودي لللمنشأة الدائمة )م

الدخل الخاضع للضريبة  إلىمنه المصاريف الجائزة بمقتضى هذا النظام ومن ثم الوصول  االمنشأة أو المرتبط بها محسومً 

ة شركاتهم من إيرادالناشئ من النشاطات داخل المملكة العربية السعودية. على ضوء هذا، صرح عملاؤنا حسب الأصول عن 

خضعوها لضريبة الدخل بعد خصم كافة المصاريف العادية والضرورية للنشاط بما في ذلك الرواتب والأجور أو )ت(ة شركو)ب( 

 م.2013 إلى 2009موظفيه المعارين خلال السنوات  إلىمن قبل الفرع  والمزايا المدفوعة

( من اللائحة التنفيذية للنظام 9/1( من نظام ضريبة الدخل والمادة )12للمادة ) ايود عملاؤنا التأكيد على أنه طبقً  6/1

يف جائزة الحسم لأغراض الضريبة تعتبر الرواتب والأجور والمزايا مصاريف ضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة وهي مصار

ة في المملكة العربية شركمن النشاط التجاري لل اجوهريً ا هذه المصاريف تم تكبدها خلال السنة وتمثل جزءً  حيث إنو

ة شركوإذا تم استبعاد المصاريف المذكورة، فإن ذلك يعد بمثابة تجاهل من الهيئة لواحد من النشاطات المحورية لل .السعودية

من نشاطها لإعارة  امهمً  بد الرواتب والأجور والمزايا جزءًااتها في المقام الأول. يعتبر تكإيرادلتحقيق  ايعتبر مصدرً والذي 

. ويود عملاؤنا الإيضاح بأنه وبدون تكبد مصروف الرواتب والأجور ومزايا الموظفين )ت(ة شركو)ب( ة شرك إلىالموظفين 

علاوة على  .اتهاإيرادوتحقيق جزء جوهري من  )ت(ة شركو)ب( ة شركظفين المعارين لة توفير الموشركالمعارين لا تستطيع ال
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ة وأصدروا وجهة نظر مطلقة )تم تقديم شركات والمصاريف من قبل مراجعي الحسابات الخارجيين لليرادذلك، تم تدقيق هذه الإ

 .(المذكور أعلاه 3232/2017صورة من تقرير المحاسب القانوني لسنوات الربط بموجب الخطاب رقم 

ات للدخل الضريبي يرادستلاحظ اللجنة الموقرة بأن الغرض من نظام ضريبة الدخل ليس التمييز بين المكلفين بإخضاع الإ 7/1

وبالتالي إذا ما تم  .اتيرادبتحقيق الإ امباشرً  امن دون السماح بخصم المصاريف العادية والضرورية للنشاط والتي ترتبط ارتباطً 

ات عملائنا بالكامل للضريبة بدون إيرادة، فإنه سوف يتم اخضاع شركالرواتب والأجور ومزايا الموظفين المعارين للاستبعاد 

( من نظام ضريبة الدخل 12تمكينهم من حسم هذه المصاريف العادية والضرورية للنشاط وهو ما يتعارض مع نص المادة )

ه يعتبر عملاؤنا معالجة الهيئة باستبعاد المصاريف المذكورة غير عادلة وأنها ( من اللائحة التنفيذية للنظام. علي9/1والمادة )

 ليست بموجب نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية.

 اللمزيد من المعلومات بشأن المصاريف المذكورة قدم عملاؤنا ضمن المخاطبات العديدة التي استلمتها الهيئة بيانً  8/1

يدت شهادات أم. علاوة على ذلك 2013 إلى 2009طبيعة تلك المصاريف خلال السنوات  اوضحً بالرواتب والأجور م اتحليليً 

التأمينات الاجتماعية وشهادة المحاسب القانوني والمستندات المؤيدة الأخرى ذات الصلة طبيعة الرواتب والأجور التي طلبتها 

 تقديم المعلومات المذكورة لا أساس له وغير عادل. الهيئة وتم تقديمها من قبل عملائنا. عليه فإن ادعاء الهيئة بعدم

على ضوء الإيضاحات أعلاه نحن واثقون من أن اللجنة الموقرة ستوافق على أنه يحق لعملائنا المطالبة بالمبلغ  9/1

الموقرة توجيه الإجمالي للرواتب والأجور والمزايا كمصاريف واجبة الحسم لأغراض الضريبة. عليه يطلب عملاؤنا من اللجنة 

 الهيئة لإصدار ربط ضريبي معدل بشأن هذا الأمر.

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

 م2013 م2012 م2011 م2010 م2009"

 ريال 61.160.003 ريال 63.160.003 ريالًا  39.350.984 ريالًا  27.158.777 ريالًا  18.951.966

 

( 2843/16/1436تم رفض فرق الرواتب والأجور الموضحة أعلاه للأعوام المذكورة بعد أن قامت الهيئة بموجب الخطاب رقم )

هـ بطلب بيان تحليلي بالأجور والرواتب لجميع أعوام الفحص وشهادة المحاسب القانوني بالأجور والرواتب 26/4/1436وتاريخ 

إلا أن المحاسب القانوني رد على خطابنا  ،المؤيدة لها والتي منها شهادة التأمينات الاجتماعيةغير الخاضعة مع المستندات 

هـ ولم يقدم 22/7/1436( بتاريخ 2744/2015هـ والخطاب رقم )22/7/1436( بتاريخ 3827/2015السابق بالخطابات ذات الأرقام )

أما بخصوص  ،لطلب الهيئة ام يقدم المستندات المؤيدة لها طبقً البيان التحليلي الموضح لطبيعة هذه الرواتب والأجور كما ل

تم إجراؤه وفقا لمعايير  اأعلاه لا تعتبر مراجعة أو فحصً  اتجراءالإ حيث إنشهادة المحاسب القانوني المقدمة فقد نصت على "

لموظفين المسجلة في دفاتر فإننا لا نقدم أية تأكيدات بشأن رواتب وتكاليف ا ،الهيئة السعودية للمحاسبين القانونين

شهادة المحاسب القانوني فإنها تؤكد  فادة المنصوص عليها في" وفي ضوء هذه الإة للسنوات المذكورةشركوسجلات ال

ة شركأن ال إلىهذا بالإضافة  ،الهيئة وتعتبر كأن لم تكن حيث لا يمكن الاعتماد عليها في قبول الرواتب غير الخاضعة إجراءصحة 

المكلف من أنه على استعداد لتقديم المستندات إذا  اعتراضأما ما ورد في  ،مستندات المؤيدة لتلك المبالغلم تقدم ال

هـ ولم 26/4/1436( بتاريخ 2843/16/1436نفيد بأن الهيئة سبق لها أن طلبت المستندات بخطابها رقم ) ،طالبت الهيئة بذلك

( من اللائحة التنفيذية لنظام 9والأجور في ضوء نص الفقرة )أ( من المادة )وبالتالي تم رفض فرق الرواتب  ،يقدمها حتى تاريخه

ضريبة الدخل والتي تضمنت أن تكون النفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن الهيئة من التأكد من 

 .وهي غير متوفرة في هذا البند وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها ،صحتها

 دخار الموظفين برنامج ا( 1/2/5)
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 م2013 م2012 م2011 م2010 م2009

 ريالًا  183.279 ريالًا  167.630 ريالًا  162.630 ريالًا  122.997 ريالًا  112.816

   

ة للأعوام المذكورة كما تضمنها فرق الرواتب والأجور الذي تم رفضه في البند شركات الإقراروردت تلك المبالغ ضمن 

ة بشأن تلك المبالغ شركوبالتالي فإن قبول وجهة نظر ال منها ادخار الموظفين جزءً حيث يمثل برنامج ا( السابق 1رقم )

ضعة وتتمسك ة لتعديلات الهيئة بشأن الرواتب والأجور غير الخاشركلتكرارها يتوقف على قبول ال اواستبعادها من الربط نظرً 

 الهيئة بصحة إجرائها. 

قيام الهيئة بحسم تعويض المساواة الضريبية الواردة ضمن الرواتب والأجور غير  ة على عدمشرك( تعترض ال1/2/6)

 :الخاضعة والبالغة

 م2013 م2012 م2011 م2010 م2009

 ريالًا  22.380.312 ريالًا  25.736.808 ريالًا  18.083.975 ريالًا  13.470.990 ريالًا  6.361.572

( أعلاه وقد تم رفضه في ضوء ما 1والأجور غير الخاضعة الواردة في البند ) توضح الهيئة بأن هذا البند أحد عناصر الرواتب

( من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي والتي تنص على أن تكون النفقة فعلية مؤيدة 9نصت عليه الفقرة )أ( من المادة )

 ة."شركبمستندات ثبوتية وهي غير متوفرة في هذا البند في ضوء رد ال

 ة: رأي اللجن -ج

ية لحاقوما ورد في المذكرات الإبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، 

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة  فرق الرواتب والأجورالمكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

والبيانات التحليلية وشهادات  يةلحاقالإالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

( من المادة 1الفقرة ) إلى االمبالغ التي تخص هذا البند استنادً حقية المكلف في اعتماد أترى اللجنة ، المحاسب القانوني

الفقرة  إلى االتاسعة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، عدا برنامج ادخار الموظفين وتعويض المساواة الضريبية استنادً 

 ( من المادة العاشرة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.9( و)5)

 

 

 

 بعاد مصاريف الإعلان والترويج.است -2

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

تقديم  ىفادة سعادتكم أن الهيئة طلبت في استفساراتها الأولإأعلاه ويودون  جراءلا يوافق عملاؤنا على الإ 2/2/1 "

 الترويج والمصاريف المتنوعة للسنوات أعلاه. علان/بيان تحليلي ومستندات مؤيدة لمصاريف الإ

البيان التحليلي ( 4الملحق رقم ) ـه26/5/1436بتاريخ  3827/2015في ردهم الأول بموجب الخطاب رقم  عملاؤناقدم 

ا من الهيئة عن الكيفية التي ستقوم بموجبها الهيئة ا شفاهيً للحجم الكبير للمستندات المؤيدة استفسرن اللمصاريف أعلاه ونظرً 

من مبالغ المصاريف لكل  %50بمراجعة هذه المستندات. أفادت الهيئة شفاهة بتقديم المستندات المؤيدة التي تعادل نسبة 

 سنة.
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. ـه22/7/1436يخ بتار 4744/2015عليه، قدم عملاؤنا المستندات المطلوبة المؤيدة للمصاريف بموجب الخطاب رقم 

 ضافية بعد المستندات التي قمنا بتقديمها. إ( ولم تطلب الهيئة أي مستندات 7مرفق صورة الخطاب في )الملحق رقم 

الترويج  علان/( البيان التحليلي لمصاريف الإ8على ضوء الايضاحات أعلاه/ مرفق في )الملحق رقم  2/2/2

 م مع صور الفواتير والمستندات المؤيدة الأخرى.2013وحتى  2009لهيئة للسنوات والمصاريف المتنوعة أعلاه التي استبعدتها ا

 اسعوديً  ريالًا  1,113,065علان البالغ قدرها لم يستطع عملاؤنا تحديد المصدر الذي أخذت منه المصلحة مبلغ مصاريف الإ

ضافية بشأن استبعاد هذا المبلغ حتى يتسنى إيضاحات إم. يطلب عملاؤنا من سعادتكم تقديم 2013والذي تم استبعاده لسنة 

 لعملائنا تقديم الرد المناسب والمستندات المؤيدة ذات الصلة لتأييد وجهة نظرهم. 

هي علان والمصاريف المتنوعة ستلاحظون سعادتكم من المستندات المقدمة من قبل عملائنا أن مصاريف الإ 2/2/3

كما تستوفي هذه المصاريف شروط المصاريف  ،حقيق الدخل الخاضع للضريبةمصاريف لازمة للنشاط التجاري والمتعلقة بت

النحو  ى( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل وذلك عل9/1الواجبة الحسم لأغراض الضريبة المنصوص عليها في المادة )

 -التالي:

 نها تمثل نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أوقرائنأ أ(

 تحقق الدخل الخاضع للضريبةنها مرتبطة بأب(

 م2013 إلى 2009ديسمبر  31نها متعلقة بالسنوات المالية المنتهية في أ ج(

 ات وليس بالنفقات الرأسماليةيرادن طبيعتها مرتبطة بالإأ د(

 ن المصاريفأيضاحات والمستندات المؤيدة ذات الصلة أعلاه المقدمة من قبل عملائنا، يلاحظ ببناءً على الإ  2/2/4

يتم بموجبه حسم مصاريف الرواتب أعلاه  ربط ضريبي معدل إجراءأعلاه واجبة الحسم. عليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم 

 م.2013وحتى  2009للسنوات من 

 

 :اية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

  -الترويج والمصاريف المتنوعة على النحو الآتي: الإعلان/استبعدت الهيئة مبالغ مصاريف "

 ريال سعودي السنة

 135.027 م2009

 2.521.875 م2010

 3.750 م2011

 83.000 م2012

 1.113.065 م2013

 3.856.717 الإجمالي



 

/42 13 

 

الترويج والمصاريف  علان/لا يوافق عملاؤنا على ادعاء الهيئة بأن المستندات المقدمة بشأن مصاريف الإ 4/2/1

مستندات ة صورة من فواتير الجهات الأخرى والشركعتماد عليها. تتوفر لدى الالمتنوعة هي مستندات صرف داخلية لا يمكن الا

المقدم بموجب الخطاب رقم  عتراضبأنه تم تقديم عينة هذه المستندات كما هو مبين في الا المؤيدة ذات الصلة. علمًا

 .ـه12/10/1437بتاريخ  4410/2016

 علان/لمصاريف الإ اطلاع اللجنة الموقرة، يود عملاؤنا إعادة تقديم صورة عينة من مستندات الجهات الأخرى تأييدً لا

استعداد لتقديم المستندات  ىن الفرع علإ(. وعند طلب اللجنة الموقرة ف7الترويج والمصاريف المتنوعة في )الملحق رقم 

 الترويج والمصاريف المتنوعة. علان/لإالمؤيدة اللازمة بشأن مصاريف ا

علان والمصاريف المتنوعة هي ستلاحظون سعادتكم من المستندات المقدمة من قبل عملائنا أن مصاريف الإ 4/2/2

كما تستوفي هذه المصاريف شروط المصاريف  ،مصاريف لازمة للنشاط التجاري والمتعلقة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة

النحو  ى( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل وذلك عل9/1لأغراض الضريبة المنصوص عليها في المادة )الواجبة الحسم 

 -التالي:

 نها تمثل نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أوقرائنأ أ(

 نها مرتبطة بتحقق الدخل الخاضع للضريبةأب( 

 م2013 إلى 2009ر ديسمب 31نها متعلقة بالسنوات المالية المنتهية في أج( 

 ات وليس بالنفقات الرأسماليةيرادن طبيعتها مرتبطة بالإأ د(

ن المصاريف أعلاه أبناءً على الحُجَج والمستندات المؤيدة ذات الصلة أعلاه المقدمة من قبل عملائنا، يلاحظ ب 4/2/3

توجيه الهيئة لإصدار ربط ضريبي معدل يسمح واجبة الحسم. عليه يطلب عملاؤنا من اللجنة الموقرة إصدار قرار يتم بموجبه 

 م."2013وحتى  2009علان والمصاريف المتنوعة أعلاه للسنوات من بخصم مصاريف الإ

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -:عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 م2013 م2012 م2011 م2010 م2009"

 ريالًا  1.113.065 ريال 83.000 ريالًا  3.750 ريالًا  2.521.875 ريالًا  135.037

ة المستندات المؤيدة للصرف ومنها المستند المؤيد لاستلام تلك المبالغ شركتم رفض تلك المبالغ في ضوء عدم تقديم ال  

ليها إمن الجهات المدفوعة لها )المستفيدة( وما قدم المكلف من مستندات هي مستندات صرف داخلية لا يمكن الاستناد 

لفاتورة الصادرة منه بأداء والاعتماد عليها دون تأكيد الطرف مقدم الخدمة استلامه لتلك المبالغ والاطلاع على أصل ا

 الخدمة."

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإ

للأسباب المفصلة في وجهة نظره،  استبعاد مصاريف الإعلان والترويجالمكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

، المستندات المقدمةعينات  إلىو يةلحاقالإالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

المكلف على  اعتراضقبول  ترى اللجنة ( من المادة التاسعة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل1الفقرة ) إلى اواستنادً 

 هذا البند. 
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 استبعاد بند التأمينات الاجتماعية. -3

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 ط الهيئةرب  3/1"

 م:2011وحتى  2009دناه للسنوات أاستبعدت الهيئة مصاريف التأمينات الاجتماعية المحملة بالزيادة 

 المبلغ )ريال سعودي( السنة

2009 5,844 

2010 9,618 

2011 3,787 

 19,249 جماليالإ

 علاه.أسباب عدم حسم المصروف ألم توضح الهيئة 

 ةشركوجهة نظر ال 3/2

ضريبة  ( من نظام12المادة رقم ) إلىلا يوافق عملاؤنا على معالجة الهيئة أعلاه ويودون توجيه عناية سعادتكم  3/2/1

 الدخل والتي تنص على الآتي: 

والمتكبدة خلال  ،سواء كانت مسددة أو مستحقة ،"جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة

والمصاريف  ،السنة الضريبية هي مصاريف جائزة الحسم عند احتساب الوعاء الضريبي باستثناء أي مصاريف ذات طبيعة رأسمالية

  .والأحكام الأخرى في هذا الفصل" ،الأخرى غير جائزة الحسم بمقتضى المادة الثالثة عشرة من هذا النظام

ات التأمينات الاجتماعية أعلاه هي مصاريف لازمة للنشاط التجاري والمتعلقة ستلاحظون سعادتكم أن اشتراك3/2/2

كما تستوفي هذه المصاريف شروط المصاريف الواجبة الحسم لأغراض الضريبة المنصوص عليها  ،بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة

 -ي:( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل وذلك علي النحو التال9/1في المادة )

 نها تمثل نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أوقرائنأ أ(

 نها مرتبطة بتحقق الدخل الخاضع للضريبةأ ب(

 م2011الي  2009ديسمبر  31نها متعلقة بالسنوات المالية المنتهية في أج( 

 ات وليس بالنفقات الرأسماليةيرادن طبيعتها مرتبطة بالإأد( 

الاجتماعية للمؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية طبقا للأنظمة المنصوص عليها من سدد عملاؤنا التأمينات  3/2/3

ن تلك الاشتراكات تؤيدها شهادات المؤسسة العامة للتأمينات أقبل المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية. ويلاحظ ب

 (4الاجتماعية والتي قدمها عملاؤنا ضمن الرد على استفسارات الهيئة )الملحق 
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علم بالطريقة التي اتبعتها الهيئة لاحتساب التأمينات الاجتماعية المحملة بالزيادة. لا  ىن عملاءنا ليسوا علإناء عليه، فب

لاستبعاد مصاريف التأمينات الاجتماعية من قبل الهيئة لأن المدفوعات التي سددتها  اموضوعيً  ان هناك سببً أيرى عملاؤنا 

 ( من لائحته التنفيذية.9( من نظام ضريبة الدخل والمادة )12الحسم بموجب المادة )ة تستوفي معايير وجوب شركال

ربط  إجراءن المصاريف أعلاه واجبة الحسم. عليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم أيلاحظ ب ،يضاحات أعلاهبناءً على الإ 3/2/4

 م."2011وحتى  2009يتم بموجبه حسم مصاريف الرواتب أعلاه للسنوات من  ضريبي معدل
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 :فيها مما جاءية المشار إليها أعلاه لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

ستلاحظون سعادتكم أن اشتراكات التأمينات الاجتماعية أعلاه هي مصاريف لازمة للنشاط التجاري والمتعلقة 5/2/1

كما تستوفي هذه المصاريف شروط المصاريف الواجبة الحسم لأغراض الضريبة المنصوص عليها  بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة،

 ( أعلاه من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل. 9/1في المادة )

سدد عملاؤنا التأمينات الاجتماعية للمؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية طبقا للأنظمة المنصوص عليها من  5/2/2

 ؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية. عليه لا يوجد مبلغ بالزيادة لمصاريف التأمينات الإجتماعية.قبل الم

على ضوء ما ذكر أعلاه، نطلب من اللجنة الموقرة إصدار قرار يتم بموجبه توجيه الهيئة لإصدار ربط ضريبي معدل  5/2/3

 واجبة الحسم لأغراض الضريبة. ة كمصاريفشركجتماعية لليسمح بخصم إجمالي مبلغ التأمينات الا

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 م2011 م2010 م2009"

 ريالًا  3.787 ريالًا  9.618 ريالًا  5.842

الاجتماعية المحّملة على الحسابات للأعوام تم استبعاد التأمينات الاجتماعية المحمّلة بالزيادة وذلك بمقارنة التأمينات   

ة والتي نتج عنها تلك الفروق الموضحة شركالمذكورة مع التأمينات الواردة بشهادات التأمينات الاجتماعية المقدمة من ال

 :بالجدول التالي

 الفرق المعدل به الربح المعتمد بموجب الشهادة المحّمل على الحسابات السنة

 ريالًا  5.844 ريالًا  486.212 ريالًا  492.056 م2009

 ريالًا  9.618 ريالًا  588.729 ريالًا  598.347 م2010

 ريالًا  3.787 ريالًا  748.013 ريال751.800 م2011

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإ

للأسباب المفصلة في وجهة نظره،  التأمينات الاجتماعيةفرق استبعاد المكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

شهادة التأمينات الاجتماعية  إلىو، يةلحاقالإالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

مما ترى ن المكلف لم يقدم ما يؤيد وجهة نظره، أاتضح أن هذه المبالغ تزيد عما ورد في شهادة التأمينات الاجتماعية كما 

 المكلف على هذا البند.  اعتراض رفض معه اللجنة

 

 

 

 

 هلاك.استبعاد مصاريف الإ -4

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا انظر المكلف كما جاءت نصً فيما يلي وجهة 
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 ربط الهيئة 4/1"

 إيرادالضريبي المعدل من خلال نظام  قرارللإ اضافي( طبقً لاحظنا بعض الاختلافات بشأن فرق الاستهلاك )الاستهلاك الإ

 الأصلي المقدم من قبل عملائنا على النحو التالي: قرارمقارنة مع الإ

 علاه.أسباب عدم حسم المصروف ألم توضح الهيئة 

 ةشركوجهة نظر ال 4/2

ا لتحليلنا فإن الفروقات أعلاه كانت بسبب مبلغ الإضافات التي لا يوافق عملاؤنا على معالجة الهيئة أعلاه. طبقً  4/2/1

الأصلية المقدمة ات الضريبية قرارم مقارنة مع الإ2013وحتى  2010تمت على الأصول الثابتة التي أخذت بها الهيئة للسنوات 

م على 2013وحتى  2010من قبل عملائنا. يجب أن يكون المبلغ الصحيح لإضافات الأصول الثابتة للمجموعة الثالثة للسنوات 

 النحو التالي:

 السنة

 السنة السابقة

 )ريال سعودي(

 السنة الحالية

 )ريال سعودي(

 الاجمالي

 )ريال سعودي(

2010 1,686,050 374,515 2,060,565 

2011 374,518 657,889 1,032,407 

2012 657,889 1,160,202 1,818,091 

2013 1,160,202 608,619 1,768,821 

( من القوائم المالية المدققة للسنوات أعلاه المرفق في 7يضاح رقم )الإ إلىيود عملاؤنا توجيه عناية سعادتكم 

 الأصول الثابتة.( والذي يؤيد المبلغ الصحيح لإضافات 9)الملحق رقم 

 السنة
)ريال     الضريبي الأصلي  قرارطبقا للإ

 سعودي(

 إيرادطبقا لنظام 

 )ريال سعودي(

 الفرق

 )ريال سعودي(

2010 364,851 256,865 107,986 

2011 770,258 640,160 130,098 

2012 726,195 555,330 170,865 

2013 110,233 (281,259) 171,026 

 579,975   جماليالإ
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يتكون من  2013لسنة  اسعوديً  ريالًا  608,619ضافات لبند الأثاث والمعدات بمبلغ نـأمل من سعادتكم الملاحظة بأن الإ

ضافات لبند عبارة عن الإ 23,000ضافات لبند المعدات )المجموعة الثالثة( ومبلغ وهوعبارة عن الإ اسعوديً  ريالًا  585,619مبلغ 

 ة الخامسة(.الأثاث )المجموع

بناءً على ما ذكر أعلاه ستلاحظون سعادتكم أن الهيئة لم تأخذ في الاعتبار المبلغ المحول من الأعمال الرأسمالية تحت 

 ضافات للأصول الثابتة للسنوات أعلاه.جمالي الإإالتنفيذ عند احتساب 

ضريبة الدخل بشأن احتساب الاستهلاك  الأحكام التالية من نظام إلىكما يود عملاؤنا توجيه عناية سعادتكم  4/2/2

 لأغراض الضريبة:

 -( التي تتعلق بالاستهلاك على الآتي:17تنص المادة )

يحسب قسط الاستهلاك لكل مجموعة بتطبيق نسبة الاستهلاك المحددة لها بمقتضى الفقرة )ب( من هذه )د(  

 المادة على باقي قيمة تلك المجموعة في نهاية السنة الضريبية.

إن باقي قيمة كل مجموعة في نهاية السنة الضريبية هو إجمالي باقي قيمة المجموعة في نهاية السنة الضريبية )ه( 

( من %50ويضاف إليه نسبة خمسين بالمائة ) ،لهذه المادة للسنة الضريبية السابقة االسابقة بعد حسم قسط الاستهلاك وفقً 

من المبلغ نسبة خمسين  امخصومً  ،ل السنة الضريبية الحالية والسابقةأساس التكلفة للأصول الموضوعة في الخدمة خلا

 ".لا يصبح الباقي سالبًا( من التعويضات عن الأصول المتصرف بها خلال السنة الضريبية الحالية والسابقة شريطة أ%50بالمائة )

 بالأرباح أو الخسائر الناتجة عن التخلص من الأصول: ( المتعلقة9المادة )

 ( على الآتي:9لمادة )تنص ا

أساس تكلفة الأصل الذي يشتريه المكلف أو ينتجه أو يصنعه أو يشيده بنفسه هو المبلغ الذي يسدده المكلف عن )د( 

 في عملية الحصول عليه." اأو عينً  االأصل أو يتكبده نقدً 

من  ايعتبر جزءً  ألالتنفيذ يجب على ضوء ما ذكر أعلاه، ستلاحظون سعادتكم أن التحويل من الأعمال الرأسمالية تحت ا

الإضافات للأصول الثابتة لأنه يمثل التكاليف المتكبدة من قبل عملائنا في شراء الأصول بما في ذلك بعض التعديلات 

 ضافية اللازمة في تجهيز الأصل للاستخدام المعني.والمعالجات الإ

أن التحويل من الأعمال الرأسمالية تحت التنفيذ  ن الهيئة ستتفق معناأيضاحات أعلاه لا شك بناءً على الإ 4/2/3

ربط  إجراءعليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم تصحيح احتساب الاستهلاك و .جمالي الإضافات للأصول الثابتةإدراجه في إيجب 

 ضريبي معدل للسنوات أعلاه."

 

 ية لم تخرج عما سبق وقدمه.لحاققشة قدم المكلف مذكرته الإوخلال جلسة المنا

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 م2013 م2012 م2011 م2010"

 ريالًا  60.793 ( ريالًا 555.330) ( ريالًا 640.160) ( ريالًا 256.866)

  

ة شركال حيث إننفيد بأن فروق الاستهلاك الواردة بالربط نتجت عن تعديل الهيئة لقيمة الإضافات الخاصة بالمجموعة الثانية  

( المقدمة مع 4ة وتم تعديل الكشوف رقم )شركأدرجت إضافات للأعوام المذكورة بقيم مخالفة لما ورد في القوائم المالية لل
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( المعدلة من قبل المكلف وغير 4ونرفق من طيه صور الكشوف رقم ) ،تج عنه تلك الفروقاتات من قبل الهيئة مما نقرارالإ

ا بها الاستهلاك المحّمل على الحسابات مقارن بالاستهلاك بموجب الكشف ة موضحً شركمتفقة مع ما ورد بالقوائم المالية لل

هـ 15/5/1426( وتاريخ 2574/9ريبي والتعميم رقم )( من النظام الض17للمادة ) ا( المعدل بمعرفة الهيئة وذلك طبقً 4رقم )

 "( من النظام الضريبي.17ق المادة )هـ الموضحة لكيفية معالجة الاستهلاكات وتطبي24/3/1427( وتاريخ 1724/9ورقم )

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقالمذكرات الإ بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى  هلاكاستبعاد مصاريف الإالمكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

وكشف  وايضاحاتها القوائم الماليةو يةلحاقالإالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

ضمن المجموعة الثالثة مما ن الهيئة لم تأخذ بالاعتبار كامل الإضافات للأصول الثابتة أ، تبين الضريبي قراربالإ( المرفق 4رقم )

 المكلف على هذا البند.  اعتراضقبول  ترى اللجنةنتج عنه هذا الفرق، وعليه 
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 الاعتبار الخسائر المرحلة.عدم الاخذ في  -5

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 ربط الهيئة 5/1"

وحتى  2000ا للربط الضريبي النهائي الصادر عن الهيئة للسنوات لم تأخذ الهيئة في الاعتبار الخسائر المرحلة المعتمدة طبقً 

 م.2008

 ةشركوجهة نظر ال 5/2

 ريالًا  7,145,966م وقدره 2000ة لديها مبلغ خسائر مرحلة من سنة شركيود عملاؤنا افادة سعادتكم بأن ال 5/2/1

بموجب الربوط الضريبية  اسعوديً  ريالًا  122,383,136م وقدره 2008وحتى  2001مبلغ خسائر مرحلة من السنوات و اسعوديً 

 (.10المعدلة التي اجرتها حسب الهيئة للسنوات أعلاه المرفقة في )الملحق 

الأحكام التالية من نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية بشأن  إلىكما يود عملاؤنا توجيه عناية سعادتكم  5/2/2

 الخسائر المرحلة:

 بترحيل الخسائر؛ ( من نظام ضريبة الدخل التي تتعلق21المادة )

 تنص على الآتي:

وتحسم  ،السنة الضريبية التي تلي السنة التي تحققت فيها الخسارة إلىيجوز ترحيل صافي الخسائر التشغيلية  -"أ 

وتحدد اللائحة  ،أن يتم استرداد كامل الخسارة المتراكمة إلىالخسارة المرحلة من الوعاء الضريبي للسنوات الضريبية التالية 

 ".اود العليا المسموح بحسمها سنويً الحد

 ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل التي تتعلق بترحيل الخسائر؛11المادة )

 ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على الآتي:11تنص المادة )

السنوات  إلى ،للأغراض الضريبيةحسب ضوابط النظام وهذه اللائحة  ،يحق للمكلف ترحيل الخسائر التشغيلية المعدلة -" 

 ،أن يتم استرداد كامل الخسائر التشغيلية المتراكمة إلىالضريبة التي تلي سنة الخسارة وذلك بتخفيض أرباح السنوات التالية 

%( من الربح السنوي 25على أن يكون الحد الأقصى المسموح بحسمه في كل سنة ضريبية لا يتجاوز) ،دون التقيد بمدة محددة

 المكلف". قرارلإ ابقً ط

( 1دون الاخلال بوجهة نظر عملائنا حول معالجة الهيئة بشأن استبعاد المصاريف طبقا للشرح في البنود من ) 5/2/3

( أعلاه، يجب أن تسمح الهيئة بموجب الأحكام أعلاه من نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية بخصم الخسائر المرحلة 4وحتى )

 من الأرباح الضريبية المعدلة الناشئة لكل من السنوات أعلاه. %25التي لا تتجاوز 

على ضوء ما ذكر أعلاه لا شك ان الهيئة ستتفق معنا بأنه يحق لعملائنا خصم الخسائر المرحلة للسنوات أعلاه.  5/2/4

 علاه."ربط ضريبي معدل للسنوات أ إجراءعليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم تصحيح احتساب الخسائر المرحلة و

 ية لم تخرج عما سبق وقدمه.لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 



 

/42 21 

 

( من اللائحة 11( من المادة )1الفقرة ) إلىم استنادا 2008م حتى 2001لم يتم حسم الخسائر المرحلة من الأعوام من "

( من الربح %25أن يكون الحد الأقصى المسموح بحسمه في كل سنة ضريبية لا يتجاوز )يذية للنظام الضريبي والتي تنص "التنف

 ادً م هي مزي2013م حتى 2009ات الضريبية المقدمة من المكلف للأعوام من قرارالإ حيث إنالمكلف " و قرارالسنوي طبقا لإ

 ليها."إبالتالي فلا تحسم أية خسائر خلال الأعوام المشار و من الخسائر

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإ

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى  المرحلة الخسائرحسم عدم المكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

بين وجود المكلف، ت اتإقرار إلىو يةلحاقالإالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

ة من اللائحة عشر ةالمادة الحادي إلى ااستنادً لتالي لا يحق للمكلف حسم أي خسائر مرحلة، وبا اتهإقرارظهرت في  خسائر

 المكلف على هذا البند.  اعتراض رفض اللجنة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، ترى

 ( ريال.20.000م بمبلغ )2009فرض غرامة تأخير لسنة  -6

 .عتراضف حسب ما ورد في مذكرة رفع الاانتهاء الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكل

 (.%1فرض غرامة تأخير بواقع ) -7

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 ربط الهيئة2/1"

يوم تأخير  30فرضها على فرق الضريبة عن كل سيتم  %1لم تحدد الهيئة في الفواتير الضريبية ما إذا كانت غرامة التأخير بواقع 

مر هذا الأ ىن المصلحة ما تؤكد علأويلاحظ ب من تاريخ استحقاق سداد الضريبة وحتى تاريخ السداد الفعلي للضريبة المستحقة.

 .إيرادجريت قبل تنفيذ نظام أفي الربوط الضريبية التي 

 ةشركوجهة نظر ال 2/2

 -تي:فادة سعادتكم بالآإة شركفي هذا الصدد تود ال .فرض غرامة التأخير على التزام الضريبة المفروضة ىلا يوافق عملاؤنا عل

ستلاحظون سعادتكم أن الالتزام الضريبي نشأ بسبب الاختلاف في وجهات النظر بين عملائنا والهيئة. لم ينشأ 2/2/1

 ىوفَّ الضريبي.  قرارضريبة خلال الموعد النظامي لتقديم الإالتزام الضريبة المفروضة بسبب السداد غير الكامل المتعمد لل

عملاؤنا بالتزاماتهم طبقا للأنظمة الضريبية خلال الموعد النظامي حسبما هو منصوص عليه في نظام ضريبة الدخل ولائحته 

 التنفيذية.

 -( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل علي الآتي:68/1تنص المادة ) 2/2/2

من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير في الحالات  %1الغرامات الواردة في المادة السابقة  إلىتضاف  (1" 

 الآتية:

 قرار.التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب الإ  أ(

 .التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب ربط المصلحةب( 
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والثاني عشر من السنة  ،والتاسع ،ة في مواعيدها المحددة بنهاية الشهر السادسالتأخير في تسديد الدفعات المعجلج( 

 المالية للمكلف.

 الضرائب التي صدرت الموافقة بتقسيطها من تاريخ استحقاقها الواردة في المادة الحادية والسبعين من النظام.د( 

ام من الشهر التالي الذي تم فيه الدفع التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها المحددة بعشرة أيهـ( 

 وتقع مسؤولية سدادها على الجهة المكلفة بالاستقطاع". ،للمستفيد الواردة في المادة الثامنة والستين من النظام

 في حين أنه بموجب الفقرة )ب( أعلاه .نائ( لا تنطبق على حالة عملاـستلاحظون أن الفقرات من )أ( وحتى )ه 2/2/3

يوم تأخير في سداد الضريبة المستحقة طبقا لتاريخ ربط الهيئة وليس طبقا لتاريخ تقديم  30التأخير مستحقة لكل  تكون غرامة

 .قرارالإ

ا من تاريخ استلام خطاب ( يومً 60على ربط الهيئة خلال ستين ) عتراضبناءً على الفقرة )ب( أعلاه يجوز للمكلف الا 2/2/4

يبة الدخل. في حالة موافقة المكلف على الربط أو لم يعترض خلال الفترة المذكورة يعتبر ( من نظام ضر66بنص المادة ) الربط

لا تعتبر المبالغ المفروضة المكلف على ربط الهيئة يجب أ اعتراضبناءً على هذا في حالة  وتكون الضريبة مستحقة. االربط نهائيً 

 نهائية ولا واجبة السداد.

 -ة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على الآتي:( من اللائح71تنص المادة ) 2/2/5

من تاريخ المطالبة  ايطالب المكلف الذي عليه مستحقات نهائية للمصلحة بضرورة سدادها خلال ثلاثين يومً ( 1"

 وذلك بموجب خطابات رسمية. ،أخرى اتليها مطالبة ثانية بضرورة السداد خلال ثلاثين يومً  ،كمطالبة أولى

 هائية في الحالات الآتية:تعد المستحقات ن( 2

 أ( موافقة المكلف على الربط.

 ه.إقرارمرور الموعد النظامي دون قيام المكلف بسداد المستحق عليه بموجب ب( 

 على الربط المعدل الذي تجريه المصلحة. عتراضانتهاء الموعد النظامي للاج( 

 الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم". عتراضصدور قرار نهائي من لجان الاد( 

 71/1بالمادة )( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل يجب أن تقرأ مقرونة 68/1فادة سعادتكم أن المادة )إنود 

 بشأن تاريخ الضريبة المستحقة طبقا لربط الهيئة. ( أعلاه خاصة71/2و

 لدى الهيئة. اعتراض يوافقون على ربط الهية وبالتالي قدموا كما ستلاحظون سعادتكم أن عملاءنا لا 2/2/6

ا. عليه، لا توجد ضريبة مستحقة لا يعتبر ربط الهيئة نهائيً ( على حالة عملائنا، يجب أ71/2و 71/1( و)68بتطبيق المادتين )

 عتراضقرار نهائي من لجان الالعدم صدور  ن في سدادها. وبالتالي يجب عدم فرض غرامة تأخيريبموجبها يعتبر عملاؤنا متأخر

 الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم.

( من اللائحة التنفيذية معاقبة المكلف 68أ( من نظام ضريبة الدخل والمادة )/77علاوة على ذلك لم يقصد بالمادة )

 .بط الضريبي التي تستغرق وقتا طويلًا ات الهيئة المتعلقة بالرجراءفي سداد مبلغ الضريبة المستحقة نتيجة لإ بشأن أي تأخير

 31الضريبي للسنة المنتهية في  قرارسنوات )في حالة الإ 6لعملائنا بعد مرور  ستلاحظون سعادتكم أن الهيئة قد أجرت الربط

 م(.2009ديسمبر 

دتكم إلغاء ضافي. عليه نطلب من سعانا بشأن الالتزام الضريبي الإئعليه ليست هناك غرامة تأخير مستحقة من عملا

 غرامة التأخير التي تم فرضها من قبل الهيئة."
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 :اية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 وجهة نظر الهيئة 8/1

( لنظام ضريبة 77)( من فرق الضريبة غير المسددة بموجب الفقرة )أ( من المادة %1فرضت الهيئة غرامة تأخير بواقع )

 ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.68( من المادة )1الدخل والفقرة )

 ةشركوجهة نظر ال 8/2

ستلاحظون سعادتكم أن الالتزام الضريبي نشأ بسبب الاختلاف في وجهات النظر بين عملائنا والهيئة. لم ينشأ  8/2/1

 ىوفَّ الضريبي.  قرارلكامل المتعمد للضريبة خلال الموعد النظامي لتقديم الإالتزام الضريبة المفروضة بسبب السداد غير ا

عملاؤنا بالتزاماتهم طبقا للأنظمة الضريبية خلال الموعد النظامي حسبما هو منصوص عليه في نظام ضريبة الدخل ولائحته 

 التنفيذية.

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل تكون غرامة التأخير مستحقة عن كل ثلاثين يوم 68/1للمادة ) اطبقً  8/2/2

 .قرارسداد الضريبة المستحقة طبقا لتاريخ ربط الهيئة وليس طبقا لتاريخ تقديم الإ تأخير في

بنص  من تاريخ استلام خطاب الربط ا( يومً 60على ربط الهيئة خلال ستين ) عتراضبأنه يجوز للمكلف الا اعلمً  8/2/3

 ا( من نظام ضريبة الدخل. في حالة موافقة المكلف على الربط أو لم يعترض خلال الفترة المذكورة يعتبر الربط نهائيً 66المادة )

ائية ولا لا تعتبر المبالغ المفروضة نهالمكلف على ربط الهيئة يجب أ اعتراضبناءً على هذا في حالة  وتكون الضريبة مستحقة.

 واجبة السداد.

وبالتالي لا  لدى الهيئة. اعتراضكما ستلاحظون سعادتكم أن عملاءنا لا يوافقون على ربط الهيئة وبالتالي قدموا  8/2/4

  يجب عدم فرض غرامة تأخير. ؛ عليهلتزام ضريبيايوجد 

 ة غرامة تأخير أجرتها في ربطها."عليه نطلب من اللجنة الموقرة إصدار قرار يتم بموجبه توجيه الهيئة لإلغاء أي 

 

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

( من فرق الضريبة غير المسددة بموجب الفقرة )أ( من المادة %1"تم مطالبة المكلف بسداد غرامة تأخير السداد بواقع )

 "لائحة التنفيذية للنظام الضريبي.( من ال68( من المادة )1والفقرة )( من نظام ضريبة الدخل 77)

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإ

اب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة المكلف على فرض غرامة تأخير للأسب اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

خر فترى اللجنة وجوب غرامة ورفضت البعض الآ عتراضالمكلف على بعض بنود الا اعتراضاللجنة قد قضت بقبول  حيث إنو

 . تأخير على البنود التي رُفضت

 

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي: عتراضفي القرار فإن لجنة الاوبناءً على ذلك، وللحيثيات الواردة 

 :من الناحية الشكلية :أولًا 
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من الناحية الشكلية للحيثيات الواردة في م 2013م حتى 2009للأعوام من  الضريبيعلى الربط )أ(  ةشركالمكلف/  اعتراضقبول  

 القرار.

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

للحيثيات  والأجور عدا برنامج ادخار الموظفين وتعويض المساواة الضريبيةفرق الرواتب  بندالمكلف على  اعتراضقبول  .1

 الواردة في القرار.

 للحيثيات الواردة في القرار. استبعاد مصاريف الإعلان والترويج المكلف على بند اعتراض قبول .2

 للحيثيات الواردة في القرار. استبعاد التأمينات الاجتماعية المكلف على بند اعتراضرفض  .3

 للحيثيات الواردة في القرار. هلاكاستبعاد مصاريف الإ المكلف على بند اعتراضقبول  .4

 للحيثيات الواردة في القرار. عدم الاخذ بالاعتبار الخسائر المرحلة المكلف على بند اعتراضرفض  .5

 للحيثيات الواردة في القرار. م2009فرض غرامة تأخير لعام  بند ياء الخلاف فانته .6

 للحيثيات الواردة في القرار. (%1فرض غرامة تأخير بواقع ) المكلف على بند اعتراضرفض  .7

للقرار  امن تاريخ إبلاغه للمكلف، طبقً  اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يومً  يُعد هذا القرار قابلًا 

شريطة سداده للمبالغ المستحقـة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان بنكي بها،  ،هـ24/4/1435( وتاريخ 1527الوزاري رقم )

 أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل./11( فقرة )61والمادة ) ،( فقرة )هـ( من نظام ضريبة الدخل66للمادة ) اطبقً 

 

 ،،،والله ولي التوفيق


